
     
 

Rotary Club Most 

Hrad Hněvín 

P.O.Box 50 

434 01 MOST 

Czech Republic 

                                           

 

Club Number 31.640 

District 2240 

Czech Republic 

                                         IČO 63125714 
            

 

Rotar. rok 
2005/2006 

 

P r o j e k t   
Evidenční číslo 

2/2006 
   

 
1. 

 
Název : Kostel Sv. Jakuba v Bedřichově Světci a jeho okolí – propagace a zpřístupnění    

 

 

 

2.   Příjemce podpory / odpovědná osoba:   
       Vlastník - Římskokatolická farnost Bečov – Mgr. Josef Hurt, administrátor  

       Obec Bělušice – Emilie Chvalová, starostka 
 

3. 
 
Zahájení a ukončení :  květen 2005 – ukončení nestanoveno 

 

 
4. 

 
Popis objektu: Dominantou Bedřichova Světce (obec Bělušice), je románsko-gotický kostel 

sv. Jakuba (půdorys cca 12 x 18 m), který byl v 1. pol. 13. stol. součástí šlechtického dvorce. Celé 

okolí bylo od 60. do 80. let 20. stol. archeologicky prozkoumáno a zdokumentováno. Počátek 

stavby spadá do pozdně románského období (po r.1230). Přestavěn byl po r. 1270 v  ranně 

gotickém slohu. Věž byla přistavěna na přelomu 15. a 16. stol. K vnitřní výzdobě patří křížová 

klenba a cenné gotické fresky ze 14. stol. Předsíň je renesanční (16. stol.).  

Před r. 2005 byl kostel vlastníkem zajištěn proti dalšímu chátrání (opravena střecha, provedeno 

odvodnění, stabilizovány zdi), nebyl však upraven tak, aby mohl být zpřístupněn a využíván.  

Jde o velmi cennou umělecko-historickou památku, které nebyla věnována příslušná pozornost 

ani ze strany odborníků, ani občanů. Přestože je umístěn v atraktivním přírodním prostředí 

západního výběžku CHKO České středohoří, zůstal stranou všech značených turistických cest.   

Záměrem projektových partnerů (7.) je opravami postupně zlepšit stav a vzhled památky a najít 

pro ní kulturně-společenské uplatnění. Jedná se dlouhodobý projekt, jehož realizace bude 

uskutečňována ve spolupráci s odborníky, příslušnou veřejnou správou a se sponzory a občany.  

 

 
5. 

 
Postup a zaměření projektu: 
-  Provést stavebně-historický průzkum a zpracovat dlouhodobý záměr obnovy památky. 

- Sestavit plán činností (dílčích projektů) a pořídit příslušnou dokumentaci. 

- Iniciovat zájem občanů o památku a jejího společenského využití (vytvořit podpůrné občanské 

sdružení). 

- Získat pro realizaci dílčích projektů zdroje a podporu odborné i laické veřejnosti.   

- Realizovat jednotlivé projekty. 

- Zpřístupnit památku a uspořádávat v ní kulturně-společenské akce. 

- Provádět paralelně osvětu a propagaci a získávat další podporu pro dlouhodobý rozvoj památky.  
  

 

 
6. 

 
Financování : Situace na konci r. 2008 

Vlastní zdroje RCM:                           Průběžně dle možností a potřeby - asi 57 000,- Kč 

Příspěvek z RCM:                Příspěvky z jiných RC nebo MG RI: Partnerské kluby osloveny. 

Projektoví partneři (ŘKC, Bělušice): 30 000,- 

Veřejné dotace:                                    157 000,- Kč 

Sponzorství (finanční a práce):           141 000                                                Suma 385 000,- Kč  
 

 
7. 

 
Partneři v projektu : Smluvní partneři Obec Bělušice a Římskokatolická farnost Bečov .   
 

 

 
8. 

 
Projektový manažer RCM : Manfred Hellmich 

Odborní garanti:                     Miriam Skoumalová (NPÚ UL), Rudolf Jung (tech. zabezpečení)  
 

Zaznamenal M.Hellmich, foto L. Šejner 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aktualizace 28.2.2009  


